

An die Delegiertenversammlung des Vereins  
**Netzwerk Schweizerisches  
Arbeiterhilfswerk SAH**  
Schwarztorstrasse 18  
3007 Bern

## **Bericht über die prüferische Durchsicht (Review) zur Jahresrechnung 2019**

(umfassend die Zeitperiode vom 1.1. - 31.12.2019)

20. Mai 2020

## BERICHT DES WIRTSCHAFTSPRÜFERS

An die Delegiertenversammlung des Vereins Netzwerk Schweizerisches Arbeiterhilfswerk SAH, Bern

Auftragsgemäss haben wir eine Review (prüferische Durchsicht) der Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Vereins Netzwerk Schweizerisches Arbeiterhilfswerk SAH für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht des Wirtschaftsprüfers.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfungsstandard 910. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrunde liegenden Daten. Wir haben eine Review, nicht aber eine Prüfung, durchgeführt und geben aus diesem Grund kein Prüfungsurteil ab.

Bei unserer Review (prüferischen Durchsicht) sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Bern, 20 Mai 2020

BDO AG

Matthias Hildebrandt  
dipl. Wirtschaftsprüfer

ppa. Stefan Schmied  
dipl. Wirtschaftsprüfer

Beilage  
Jahresrechnung

## Bilanz per 31. Dezember 2019

Aktiven	Ziffer	31.12.2019	%	Vorjahr	%
<b>Umlaufvermögen</b>					
Flüssige Mittel:					
- Postfinance 30-241785-6		-		-	
- Alternative Bank Schweiz AG KK 346.831.100.06		66'891.48	5.3%	227'926.85	15.4%
- Alternative Bank Schweiz AG SK 346.831.101.04		384'056.26	30.4%	480'930.51	32.4%
		450'947.74	35.7%	708'857.36	47.8%
Forderungen:	1.1				
- Forderungen aus Projektŕtigkeit		280.00	0.0%	703'455.20	47.4%
- Forderungen Regionalvereine SAH		39'019.00	3.1%	10'000.00	0.7%
		39'299.00	3.1%	713'455.20	48.1%
Aktive Rechnungsabgrenzung	1.2	743'602.80	58.9%	5'405.20	0.4%
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>1'233'849.54</b>	<b>97.8%</b>	<b>1'427'717.76</b>	<b>96.3%</b>
<b>Anlagevermögen</b>					
Finanzanlagen:	1.3				
- Mietzinsdepot		2'994.75	0.2%	2'996.00	0.2%
- Darlehen OSEO Neuchâtel		25'000.00	2.0%	25'000.00	1.7%
		27'994.75		27'996.00	
Beteiligungen:	1.4				
- Check your Chance		1.00	0.0%	26'969.05	1.8%
		1.00	0.0%	26'969.05	1.8%
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>27'995.75</b>	<b>2.2%</b>	<b>54'965.05</b>	<b>3.7%</b>
<b>Total Aktiven</b>		<b>1'261'845.29</b>	<b>100.0%</b>	<b>1'482'682.81</b>	<b>100.0%</b>

Passiven		31.12.2019	%	Vorjahr	%
<b>Kurzfristiges Fremdkapital:</b>					
Verbindlichkeiten	1.5	27'066.65	2.1%	301'381.45	20.3%
Passive Rechnungsabgrenzung	1.6	66'769.40	5.3%	35'996.48	2.4%
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>93'836.05</b>	<b>7.4%</b>	<b>337'377.93</b>	<b>22.8%</b>
<b>Fondskapital (zweckgebundene Fonds)</b>	1.7	<b>9'907.90</b>	<b>0.8%</b>	<b>2'079.05</b>	<b>0.1%</b>
<b>Total Fremdkapital und Fondskapital</b>		<b>103'743.95</b>	<b>8.2%</b>	<b>339'456.98</b>	<b>22.9%</b>
<b>Organisationskapital</b>	1.8				
Freies Kapital:					
- Erarbeitetes freies Kapital		308'101.34	24.4%	293'225.83	19.8%
		308'101.34	24.4%	293'225.83	19.8%
Gebundenes Kapital:					
- Personalfonds		50'000.00	4.0%	50'000.00	3.4%
- Kommunikationsfonds		300'000.00	23.8%	300'000.00	20.2%
- Innovation Migration		200'000.00	15.8%	200'000.00	13.5%
- Innovation Arbeitslosigkeit		300'000.00	23.8%	300'000.00	20.2%
		850'000.00	67.4%	850'000.00	57.3%
<b>Total Organisationskapital</b>		<b>1'158'101.34</b>	<b>91.8%</b>	<b>1'143'225.83</b>	<b>77.1%</b>
<b>Total Passiven</b>		<b>1'261'845.29</b>	<b>100.0%</b>	<b>1'482'682.81</b>	<b>100.0%</b>

## Betriebsrechnung vom 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019

		pro 2019	%	Vorjahr	%
<b>Erhaltene Zuwendungen</b>	<b>2.0</b>				
Spenden Privatpersonen		20'759.40	0.9%	8'798.05	0.4%
Spenden Institutionen, Firmen		107'654.85	4.6%	91'719.00	4.3%
<b>Total erhaltene Zuwendungen</b>		<b>128'414.25</b>	<b>5.5%</b>	<b>100'517.05</b>	<b>4.7%</b>
<b>Ertrag aus erbrachten Leistungen</b>					
Beiträge:					
- Solidar Suisse		184'427.11	7.9%	183'304.95	8.5%
- SAH Vereine		93'500.00	4.0%	93'500.00	4.3%
		277'927.11	11.9%	276'804.95	12.8%
Projekterträge:	<b>2.1</b>				
- Projektbeiträge SECO - Prima		1'793'271.00		1'758'637.80	
- Projektbeiträge SECO - CYC		103'066.50		-	
- Kinderferienlager (Kostenbeteiligung Teilnehmer)		23'940.00		18'489.75	
		1'920'277.50	82.4%	1'777'127.55	82.5%
Sonstige Erträge:					
- Sonstige Erlöse		3'651.10	0.2%	-	
		3'651.10	0.2%	-	
<b>Total Ertrag aus erbrachten Leistungen</b>		<b>2'201'855.71</b>	<b>94.5%</b>	<b>2'053'932.50</b>	<b>95.3%</b>
<b>Total Betriebsertrag</b>		<b>2'330'269.96</b>	<b>100.0%</b>	<b>2'154'449.55</b>	<b>100.0%</b>
<b>Direkter Projektaufwand</b>	<b>2.2</b>				
Direkter Projektaufwand		1'873'434.40	80.4%	1'742'770.00	80.9%
Kosten Kinderferienlager		54'814.10	2.4%	41'811.60	1.9%
Personalaufwand		96'183.00	4.1%	84'205.00	3.9%
Reise und Repräsentationsaufwand		155.90	0.0%	2'576.90	0.1%
Fremdleistungen Projekte, Projektentwicklung		25'709.50	1.1%	26'043.90	1.2%
<b>Total direkter Projektaufwand</b>		<b>2'050'296.90</b>	<b>88.0%</b>	<b>1'897'407.40</b>	<b>88.1%</b>
<b>Verbundaufgaben</b>					
REKO-Aufwand		12'728.30	0.5%	8'220.20	0.4%
Medienbeobachtung		4'195.80	0.2%	3'977.23	0.2%
<b>Total Verbundaufgaben</b>		<b>16'924.10</b>	<b>0.7%</b>	<b>12'197.43</b>	<b>0.6%</b>
Übriger Material- + Dienstleistungsaufwand		3'576.80	0.2%	-	
<b>Total übriger Projektaufwand</b>		<b>3'576.80</b>	<b>0.2%</b>	<b>-</b>	
<b>Total Direkter Projektaufw./Verbundaufgaben</b>		<b>2'070'797.80</b>	<b>88.9%</b>	<b>1'909'604.83</b>	<b>88.6%</b>
<b>Administrativer Aufwand</b>	<b>2.3</b>				
Personalaufwand		155'898.05	6.7%	137'361.55	6.4%
Reise und Repräsentationsaufwand		3'305.20	0.1%	7'086.50	0.3%
Arbeitsleistungen Dritter		20'631.10	0.9%	19'733.35	0.9%
Sachaufwand		50'879.35	2.2%	34'843.40	1.6%
Unterhaltskosten		731.80	0.0%	2'868.25	0.1%
Vernetzung, Öffentlichkeitsarbeit		26'899.65	1.2%	5'924.90	0.3%
<b>Total administrativer Aufwand</b>		<b>258'345.15</b>	<b>11.1%</b>	<b>207'817.95</b>	<b>9.6%</b>
<b>Total Betriebsaufwand</b>		<b>2'329'142.95</b>	<b>100.0%</b>	<b>2'117'422.78</b>	<b>98.3%</b>
<b>Betriebsergebnis</b>		<b>1'127.01</b>	<b>0.0%</b>	<b>37'026.77</b>	<b>1.7%</b>

## Betriebsrechnung vom 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019

		pro 2019	%		Vorjahr	%
<b>Betriebsergebnis</b>		<b>1'127.01</b>	0.0%		<b>37'026.77</b>	1.7%
<b>Finanzergebnis</b>						
Finanzertrag	2.4	0.75	0.0%		938.25	0.0%
Finanzaufwand	2.5	-426.95	0.0%		-1'124.70	-0.1%
<b>Total Finanzergebnis</b>		<b>-426.20</b>	0.0%		<b>-186.45</b>	0.0%
<b>Übriges Ergebnis</b>						
Ausserordentlicher, periodenfremder Ertrag	2.6	48'648.60	2.1%		-	
Ausserordentlicher, periodenfremder Aufwand	2.7	-26'968.05	-1.2%		-	
Betriebsfremder Ertrag	2.8	323.00	0.0%		298.10	0.0%
<b>Total Übriges Ergebnis</b>		<b>22'003.55</b>	0.9%		<b>298.10</b>	0.0%
<b>Ertragsüberschuss vor Veränderung des zweckgebundenen Fondskapitals</b>		<b>22'704.36</b>	1.0%		<b>37'138.42</b>	1.7%
<b>Veränderung des zweckgebundenen Fondskapitals</b>						
Veränderung zweckgebundene Fonds		-7'828.85	-0.3%		-2'079.05	-0.1%
<b>Total Veränderung des zweckgebundenen Fondskapitals</b>		<b>-7'828.85</b>	-0.3%		<b>-2'079.05</b>	-0.1%
<b>Ertragsüberschuss vor Veränderung des Organisationskapitals</b>		<b>14'875.51</b>	0.6%		<b>35'059.37</b>	1.6%
<b>Veränderungen freies Kapital</b>						
Zuweisung		-14'875.51	-0.6%		-35'059.37	-1.6%
Verwendung		-			-	
<b>Total Veränderungen freies Kapital</b>		<b>-14'875.51</b>	-0.6%		<b>-35'059.37</b>	-1.6%
<b>Jahresergebnis nach Veränderung Organisationskapital</b>		<b>-</b>			<b>-</b>	

## Mittelflussrechnung 2019

	2019	2018
<b>Mittelfluss aus Betriebstätigkeit</b>		
Jahresergebnis vor Fondsergebnis	14'876	35'059
Veränderung des Fondskapitals	7'829	2'079
Abschreibungen auf Sachanlagen	0	0
Abschreibungen auf Finanzanlagen	26'968	0
Bildung und Auflösung von Rückstellungen		
Gewinn/Verlust aus Anlageabgängen		
Gewinn/Verlust aus Finanzanlageabgängen		
Permanent zweckgebundene Spenden und Erträge		
Veränderung der Forderungen	674'156	-713'455
Veränderung Wertschriften		
Veränderung aktive Rechnungsabgrenzung	-738'198	-5'405
Veränderung kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten		
Veränderung kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung	-243'542	291'391
<b>Mittelfluss aus Betriebstätigkeit</b>	<b>-257'910</b>	<b>-390'331</b>
<b>Mittelfluss aus Investitionstätigkeit</b>		
Investitionen in mobile Sachanlagen		
Investitionen in Immobilien		
Investitionen in Finanzanlagen		
Desinvestitionen in mobile Sachanlagen		
Desinvestitionen in Immobilien		
Desinvestitionen in Finanzanlagen	0	300'003
<b>Mittelfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>0</b>	<b>300'003</b>
<b>Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		
Permanent zweckgebundene Spenden und Erträge		
Veränderung langfristiger Finanzverbindlichkeiten		
Veränderung sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten		
<b>Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Veränderung Fonds flüssige Mittel</b>	<b>-257'910</b>	<b>-90'328</b>
Anfangsbestand an flüssigen Mitteln	708'857	799'185
Endbestand an flüssigen Mitteln	450'948	708'857
	<b>-257'910</b>	<b>-90'328</b>

Rechnung Kapitalveränderung 2019

Mittel aus Eigenfinanzierung

Kapital:

- Erarbeitetes freies Kapital

Anfangsbestand 01.01.2019	Zuweisungen	Zuweisung zweckgebundene Leistungsverträge	Interne Fondstransfers	Verwendung	Endbestand 31.12.2019
293'226	14'876	-	-	-	308'101

Total freies Kapital

293'226	14'876	-	-	-	308'101
---------	--------	---	---	---	---------

Gebundenes Kapital:

- Personalfonds

50'000	-	-	-	-	50'000
--------	---	---	---	---	--------

- Kommunikationsfonds

300'000	-	-	-	-	300'000
---------	---	---	---	---	---------

- Innovation Migration

200'000	-	-	-	-	200'000
---------	---	---	---	---	---------

- Innovation Arbeitslosigkeit

300'000	-	-	-	-	300'000
---------	---	---	---	---	---------

Total gebundenes Kapital

850'000	-	-	-	-	850'000
---------	---	---	---	---	---------

Organisationskapital

1'143'226	14'876	-	-	-	1'158'101
-----------	--------	---	---	---	-----------

Mittel aus Fondskapital

- KFL Kinderferienlager

2'079	139'004	-	-	-131'175	9'908
-------	---------	---	---	----------	-------

- SECO - Prima

-	-	1'793'271	-	-1'793'271	-
---	---	-----------	---	------------	---

- SECO - CYC (Check your Chance)

-	-	103'066	-	-103'066	-
---	---	---------	---	----------	---

-

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

Fondskapital mit eingeschränkter Zweckbindung

2'079	139'004	1'896'337	-	-2'027'512	9'908
-------	---------	-----------	---	------------	-------

## Rechnung Kapitalveränderung 2018

### Mittel aus Eigenfinanzierung

#### Kapital:

- Erarbeitetes freies Kapital

Anfangsbestand 01.01.2018	Zuweisungen	Zuweisung zweckgebundene Leistungsverträge	Interne Fondstransfers	Verwendung	Endbestand 31.12.2018
258'166	35'059	-	-	-	293'226

#### Total freies Kapital

258'166	35'059	-	-	-	293'226
---------	--------	---	---	---	---------

#### Gebundenes Kapital:

- Personalfonds

50'000	-	-	-	-	50'000
--------	---	---	---	---	--------

- Kommunikationsfonds

300'000	-	-	-	-	300'000
---------	---	---	---	---	---------

- Innovation Migration

200'000	-	-	-	-	200'000
---------	---	---	---	---	---------

- Innovation Arbeitslosigkeit

300'000	-	-	-	-	300'000
---------	---	---	---	---	---------

#### Total gebundenes Kapital

850'000	-	-	-	-	850'000
---------	---	---	---	---	---------

#### Organisationskapital

<b>1'108'166</b>	<b>35'059</b>	-	-	-	<b>1'143'226</b>
------------------	---------------	---	---	---	------------------

#### Mittel aus Fondskapital

- KFL Kinderferienlager

-	-	107'620	-	-105'541	2'079
---	---	---------	---	----------	-------

- SECO - Prima

-	-	1'758'638	-	-1'758'638	-
---	---	-----------	---	------------	---

- SECO - CYC (Check your Chance)

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

-

-	-	-	-	-	-
---	---	---	---	---	---

#### Fondskapital mit eingeschränkter Zweckbindung

-	-	<b>1'866'258</b>	-	<b>-1'864'179</b>	<b>2'079</b>
---	---	------------------	---	-------------------	--------------



## Grundlagen zur Rechnungslegung

Die Rechnungslegung des Vereins **Netzwerk Schweizerisches Arbeiterhilfswerk (SAH)** in Bern erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (Swiss GAAP FER 21 und die Kern-FER) und dem schweizerischen Obligationenrecht und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ergebnislage (true & fair view).

Ausserdem entspricht sie auch den Richtlinien der ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen).

### Bewertungsgrundsätze

Bei der Bewertung gilt grundsätzlich das Anschaffungskostenprinzip. Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven.

## Erläuterungen zur Bilanz

### Aktiven

#### 1.1 Forderungen

Die Forderung Regionalvereine betrifft Vorauszahlungen für das Projekt PRIMA, die mit der Schlussabrechnung 2019 des Seco im Jahr 2020 überwiesen wurden.

Die Bewertungen erfolgen zum Nominalwert.

#### 1.2 Aktive Rechnungsabgrenzung

	31.12.2019	%	31.12.2018	%
Vorausleistungen Projekte 2020 SECO	743'303	100.0%	-	
Vorausleistungen Dienstleistungen	239	0.0%	283	
Guthaben Abrechnungen Sozialversicherungen	61	0.0%	5'122	
übrige aktive Abgrenzung	-	0.0%	-	
Total Aktive Rechnungsabgrenzung	743'603	100.0%	5'405	

Diese Position umfasst die Vorausleistungen für Dienstleistungen – d.h. die Auszahlung der ersten Tranche 2020 für die nationale arbeitsmarktliche Massnahme PRIMA– sowie den, aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen resultierenden, Aktivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

## 1.3 Finanzanlagen

Bei der Schwyzer Kantonalbank in Schwyz wurde eine Mietkaution (Nr. 856936-5101) für die Miete der Lokalitäten an der Schwarztorstrasse 18 in Bern hinterlegt.

Das Darlehen an den Regionalverein OSEO Neuchâtel wurde von der REKO bis Ende 2020 bewilligt.

Sämtliche Investitionen in Sachanlagen (zu Anschaffungskosten) wurden im Berichtsjahr (wie in den Vorjahren) aufgrund von Unwesentlichkeit direkt der Betriebsrechnung belastet.

## 1.4 Beteiligungen

Die Beteiligung Check your Chance (CYC) betrifft den Anteil an das Gründungskapital, den das Nationale Sekretariat SAH im Jahr 2015 leistete. Es wird nun auf CHF 1.- abgeschrieben, weil von einer Rückzahlung dieser Investition nicht ausgegangen werden kann.

## Passiven

### 1.5 Verbindlichkeiten

	31.12.2019	%	31.12.2018	%
Verbindlichkeiten (Kreditoren)				
- gegenüber Dritten	8'780	32.4%	16'897	5.6%
- gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	2'893	10.7%	2'008	0.7%
- gegenüber Regionalvereine SAH	10'259	37.9%	20'000	6.6%
- Abrechnungen Sozialversicherungen	4'824	17.8%	4'063	1.3%
- Projektstätigkeit	-	0.0%	258'191	85.7%
- Vorauszahlungen	310	1.1%	223	0.1%
Total Forderungen	27'067	100.0%	301'381	100.0%

Unter die Verbindlichkeiten gegenüber Regionalvereine SAH fällt der IT-Beitrag ans SAH Bern sowie die Schlusszahlung CYC 2018 ans SAH Zürich.

Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

### 1.6 Passive Rechnungsabgrenzung

	31.12.2019	%	31.12.2018	%
Abgrenzungen Sozialversicherungen	5'161	7.7%	1'598	4.4%
Überzeit / Ferien Personal	-	0.0%	3'135	8.7%
Vorauszahlungen Projekterträge	3'000	4.5%	3'200	8.9%
Ausstehende Abrechnungen Projekte	24'959	37.4%	-	0.0%
übrige passive Abgrenzung	33'649	50.4%	28'063	78.0%
Total Passive Rechnungsabgrenzung	66'769	100.0%	35'996	100.0%

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen resultierenden Passivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

## 1.7 Fondskapital (zweckgebundene Fonds)

Diese Position umfasst längerfristige Verpflichtungen aus allfälligen Überschüssen von weiterlaufenden Projekten gemäss Leistungsvereinbarungen.

Nach Zuweisung des Überschusses von CHF 7'828.85 aus der Abrechnung des Jahres 2019 KFL Kinderferienlager betragen die zweckgebundenen Fonds per 31.12.2019 (siehe auch Rechnung **Kapitalveränderung**):

	31.12.2019	%	31.12.2018	%
<b>Zweckgebundene Fonds</b>				
KFL Kinderferienlager	9'908	100.0%	2'079	100.0%
	-	0.0%	-	0.0%
<b>Total zweckgebundene Fonds</b>	<b>9'908</b>	<b>100.0%</b>	<b>2'079</b>	<b>100.0%</b>

## 1.8 Organisationskapital

	31.12.2019	%	31.12.2018	%
<b>Kapital:</b>				
Erarbeitetes freies Kapital	308'101	26.6%	293'226	25.6%
<b>Gebundene Fonds:</b>				
Personalfonds	50'000	4.3%	50'000	4.4%
Kommunikationsfonds	300'000	25.9%	300'000	26.2%
Innovation Migration	200'000	17.3%	200'000	17.5%
Innovation Arbeitslosigkeit	300'000	25.9%	300'000	26.2%
<b>Total Organisationskapital</b>	<b>1'158'101</b>	<b>100.0%</b>	<b>1'143'226</b>	<b>100.0%</b>

Die Entwicklung des Kapitals und der gebundenen Fonds werden in der Rechnung **Kapitalveränderung** ausgewiesen.

Der Personalfonds stellt Eventualverpflichtungen gemäss Gesamtarbeitsvertrag SAH / solidar Suisse - vpod im Zusammenhang mit Sozialplanleistungen bei betriebswirtschaftlichen Kündigungen sicher. Die weiteren Fonds verfügen über ein von der REKO verabschiedetes Reglement, das den Einsatz dieser Mittel regelt.

Beschlüsse über Äufnung und Verwendung des Organisationskapitals erfolgt durch den Vorstand auf Antrag der REKO und der Geschäftsleitung.

## Erläuterungen zur Betriebsrechnung

### Ertrag

#### 2.0 Ertrag aus Geldsammelaktionen

Die Spenden erfolgen hauptsächlich über Unterstützungen an die Kinderferienlager durch Institutionen und Firmen. Verglichen mit dem Vorjahr erhielten wir 2019 höhere finanzielle Unterstützungen seitens Institutionen und Firmen sowie Privatpersonenspenden. Gesamt gesehen blieben die Fundraising-Einnahmen zufriedenstellend.

Die Erlöserfassung erfolgt zum Zeitpunkt des Zahlungseinganges. Eine zeitliche Abgrenzung erfolgt nur bei ausdrücklicher Zweckbestimmung durch die Spender.

	31.12.2019	%	31.12.2018	%
<b>Erhaltene Zuwendungen</b>				
<b>Zweckgebundene Zuwendungen:</b>				
- KFL Kinderferienlager	115'064	89.6%	89'130	88.7%
<b>Freie Zuwendungen:</b>				
- Spenden Privatpersonen	10'965	8.5%	8'467	8.4%
- Spenden Institutionen, Firmen	2'135	1.7%	2'320	2.3%
- Spenden SP, Gewerkschaften	250	0.2%	600	0.6%
<b>Total erhaltene Zuwendungen</b>	<b>128'414</b>	<b>100.0%</b>	<b>100'517</b>	<b>100.0%</b>

#### 2.1 Projekterträge

Den Grossteil der Projekterträge machen die Seco-Zahlungen ans PRIMA-Projekt aus. Diese Zahlungen werden zum Grossteil zur Projektdurchführung an die beteiligten Regionalvereine SAH weitergeleitet.

Neu laufen Zahlungen für Projekte zur Prävention von Jugendarbeitslosigkeit CYC über das Nationale Sekretariat SAH, weil sich seit 2019 mehrere Regionalvereine dafür engagieren. Die Mittel werden vollumfänglich an die Regionalvereine weitergeleitet.

Die Projekterträge Kinderferienlager stellen die Kostenbeteiligungen der Teilnehmenden dar. Sie sind im Vergleich mit dem Vorjahr höher, weil im Jahr 2019 fünf statt vier Lager durchgeführt wurden.

## Aufwand

### 2.2 Direkter Projektaufwand

In dieser Position werden die Mittel, welche den Begünstigten resp. den von uns unterstützten Projekten zukommen, ausgewiesen.

### 2.3 Administrativer Aufwand

Im Administrativen Aufwand werden die Aufwände für jene Tätigkeiten / Dienstleistungen aufgeführt, welche lediglich indirekt einen Beitrag an die Erreichung der Angebots- und Projektziele leisten. Die Personalkosten sind verglichen mit dem Vorjahr leicht gestiegen, was sich durch kleine Stellenprozentenerhöhungen sowie Personalwechsel erklären lässt.

Berechnung nach ZEW-Methodik	Jahr 2019	Jahr 2018
<b>Gesamtaufwand</b>	<b>2'329'246</b>	<b>2'117'311</b>
<b>Administrativer Aufwand</b>	231'446	201'893
<i>in % des Gesamtaufwandes</i>	9.94%	9.54%
<b>Öffentlichkeitsarbeit, Vernetzung</b>	26'900	5'925
<i>in % des Gesamtaufwandes</i>	1.15%	0.28%

### 2.4 Finanzertrag

Der Finanzertrag wird hauptsächlich aus Zinserträgen aus Darlehensgewährungen an die Regionalvereine SAH sowie aus Zinserträgen aus Anlagen der flüssigen Mittel realisiert.

### 2.5 Finanzaufwand

Der Finanzaufwand besteht hauptsächlich aus Spesen der Banken sowie Negativzinsen aufgrund der zwischenzeitlichen Höhe der Bankguthaben.

### 2.6 Ausserordentlicher, periodenfremder Ertrag

Diese Positionen umfassen die ausserordentlichen Erträge, die von der Versicherung zurückbezahlt wurden. Ein Teil der Mittel wurde 2019 zur Verbesserung des betrieblichen Gesundheitsmanagements innerhalb des SAH-Netzwerks eingesetzt.

### 2.7 Ausserordentlicher, periodenfremder Aufwand

Der im Jahr 2015 geleistete Anteil am Gründungskapital der Beteiligung Check your Chance (CYC), welcher bisher unter den Aktiven / Beteiligungen bilanziert worden ist (siehe Punkt 1.4), wird nun auf CHF 1.- abgeschrieben, weil von einer Rückzahlung dieser Investition nicht ausgegangen werden kann.

## 2.8 Betriebsfremder Ertrag

Der betriebsfremde Ertrag stellt hauptsächlich die allgemeine CO<sup>2</sup>-Rückvergütung aufgrund der Lohnsumme durch die Ausgleichskasse dar.

## Weitere Angaben

### Nahestehende Organisationen

Gemäss Swiss GAAP FER verfügt das SAH Schweiz durch die SAH Regionalvereine sowie Solidar Suisse über nahestehende juristische Organisationen, welche im Rahmen der Delegiertenversammlungen oder Regionalkonferenzen einen bedeutenden Einfluss ausüben können.

Als nahestehende natürliche Personen gelten ebenso die Mitglieder des Vorstandes.

Folgende weitere Organisationen werden auch als nahestehend verstanden:

- Schweizerische Flüchtlingshilfe (Vertretung SAH Schweiz im Vorstand)
- Arbeitsintegration Schweiz (Vertretung SAH Schweiz im Vorstand)
- Check Your Chance (Vertretung SAH Schweiz im Vorstand)
- Plattform Agenda 2030 (Mitglied)
- Denknetz (Mitglied)
- Schweizerische Konferenz für Sozialhilfe (SKOS) (Mitglied)

### Entschädigung an leitende Organe

Beim SAH Schweiz wurden im Berichtsjahr Entschädigungen an Leitende Gremien (Präsidium) in der Höhe von CHF 6'000.—(Vorjahr CHF 4'000.--) entrichtet.

Der Gesamtbetrag der Vergütungen an die Geschäftsleitung des Nationalen Sekretariats SAH (inklusive Sozialleistungen), welcher im Berichtsjahr bezahlt worden ist, beträgt CHF 125'372.— inklusive kurzzeitiger Mehraufwand infolge Personalwechsel (Vorjahr CHF 107'314.—).

### Anzahl Mitarbeiter

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt beträgt < 10 (Vorjahr < 10).

### Eventualverpflichtungen

Es bestehen Eventualverpflichtungen aus Mietzinsdepot von total CHF 2'994.75. Das entsprechende, verpfändete Mietzinskonto ist in der Bilanz mit dem gleichen Betrag in der Rubrik „Finanzanlagen / Mietzinsdepot“ enthalten.

## **Berufliche Vorsorgeeinrichtung**

Die SAH Mitarbeitenden sind bei der Pensionskasse der Stadt Zürich versichert.

Die Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen betragen im Jahr 2019 CHF 2'893.05 (Vorjahr CHF 2'008.00).

## **Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Am 31. Januar 2020 hat die Weltgesundheitsorganisation (WHO) die Ausbreitung von COVID-19 (sog. «Coronavirus») als internationale Gesundheitsnotlage bezeichnet.

Vorstand, Regionalkonferenz und das Nationale Sekretariat vom SAH Schweiz verfolgen die Ereignisse und treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen. Zum Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung können die finanziellen Folgen der direkten und indirekten Auswirkungen dieser Pandemie noch nicht zuverlässig beurteilt werden. Die Fortführungsfähigkeit der SAH Schweiz kann aus heutiger Sicht als nicht gefährdet betrachtet werden.

Nachdem der Coronavirus erst nach dem Bilanzstichtag pandemische Ausmasse angenommen hat, werden in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Rechnungslegungsgrundsätzen die möglichen Auswirkungen des Ereignisses nicht in der Jahresrechnung 2019 erfasst.